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ZPRAVODAJ 

Domu klidného stáří 
 

 

 

Číslo: 132 

Termín vydání: květen, červen 2023 

 

 

Vydává: Dům klidného stáří, Okružní 67, 591 01 Žďár nad Sázavou 

Zpravodaj Domu klidného stáří je k dostání na recepci Domova. Zpravodaj 

poskytuje čtenářům možnost seznámit se s aktuálními informacemi ze života  

v našem Domově. Též slouží k prezentačním účelům. 

 



Zpravodaj DKS KVĚTEN, ČERVEN 2023 Strana 2 

 

 

 

INFORMACE 
 

Římskokatolická bohoslužba 

• 12.05.2023 v 10:00 (pátek) 

• 26.05.2023 v 10:00 (pátek) 

• 09.06.2023 v 10:00 (pátek) 

• 30.06.2023 v 10:00 (pátek) 

 

Evangelická bohoslužba 

• 04.05.2023 v 10:00 (čtvrtek) 

• 01.06.2023 v 10:00 (čtvrtek) 

 

 

Výplata důchodů prováděna přes hromadný seznam 

• 15.05.2023 (pondělí) 

• 15.06.2023 (čtvrtek) 

 

Výplata důchodů probíhá na pokojích obyvatel. 

 

 

 

 

Připravujeme pro vás 

 
ČERVENEC, SRPEN 

 

✓ Hudební vystoupení 

✓ Výlety 

 

                  

Přesný termín a čas akcí bude včas upřesněn. 
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 

 

V květnu a červnu 2023 oslaví narozeniny: 

➢ paní Kosourová Miluška 18.05. 

➢ paní Havlíčková Hana 19.05. 

➢ paní Kozlová Marie 20.05. 

➢ paní Marková Ludmila 31.05. 

➢ paní Hlávková Helena 16.06. 

➢ paní Endrle Karel 17.06.  

➢ paní Holoubková Pavla 22.06. 

➢ paní Stará Pavla 26.06. 

                          

Všem oslavencům přejeme do dalších let mnoho zdraví, lásky, 

pohody a spokojenosti, 

obyvatelé a zaměstnanci Domova 

 

 

 

V březnu jsme přivítali novou obyvatelku: 

➢ paní Holoubkovou Pavlu 

 

 

S lítostí oznamujeme, že nás navždy opustila:  

➢ paní Halíková Jana 
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ZPRÁVY Z DOMOVA 
 

TRI CONSONATO 

 Dne 14.03. jsme u nás v Domově přivítali TRIO CONSONATO. Jedná se 

o hudební seskupení, ve kterém se spojují tři netradičně zkombinované hudební 

nástroje – housle, klavír a akordeon. Uživatelé si mohli poslechnout celou škálu 

hudebních stylů. Od klasické hudby, přes francouzské šansony, až po lidové písně. 

Vystoupení bylo nádherné a některé naše uživatelky dohnalo až k slzám dojetí. 

Moc děkujeme za návštěvu! 
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JARNÍ VÝSTAVA ze STACÍKU 

Ve dnech 29.03. a 30.03. u nás probíhala Výstava jarních výrobků od dětí 

z denního stacionáře. Cílem této výstavy bylo přinést kousek jara až k obyvatelům 

domů. Výstava byla moc povedená a my už se těšíme na další výrobky.  
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MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN 
 Ani letos jsme nemohli zapomenout na Mezinárodní den žen. Naše 

obyvatelky jsme potěšili malou kytičkou a přáním. Doufáme, že jsme jim udělali 

alespoň malou radost. 
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VÝLET DO SVĚTNOVSKÉHO ÚDOLÍ 

Koncem března jsme se s několika obyvateli Domu vydali na malý výlet na 

bledule do Světnovského údolí. Počasí nám sice moc nepřálo, ale i tak jsme si to 

moc užili a pokochali se přírodou probouzející se do jara. Poté jsme si ještě dali 

menší okružní jízdu po celém Žďáru. Naši klienti tak mohli vidět, co se kde změ-

nilo a jak teď naše 

město vypadá.  
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BESEDA S KYNOLOGEM 
3. dubna náš Domov navštívil kynolog p. Holoubek, i se svým celým 

týmem. Kynolog vede výuku a výcvik služebních psů. Nejdříve jsme si poslechli 

něco o výcviku psů a poté jsme mohli naživo vidět různé povely, cviky apod. 

Samozřejmě nemohlo chybět ani menší pomazlení.  
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NÁVŠTĚVA DĚTÍ Z 5. ZŠ 
 Před Velikonocemi nás v Domově již tradičně navštívily děti z 5. ZŠ. Naše 

klienty potěšily malým vystoupením, a také jsme si všichni společně zazpívali 

několik písniček. Největší úspěch měla velikonoční koleda, kterou jsme museli 

opakovat hned dvakrát. Nakonec nám děti darovaly krásné ručně vyráběné 

velikonoční ozdoby, a i malé dárečky pro naše obyvatelé. Za milou návštěvu moc 

děkujeme.  
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ČARODĚJNICE 
Ani náš Domov neminul rej čarodějnic. Nejprve se prohnali jídelnou, kde 

si skočily několik tanečků a pak pokračovaly na pokoje. K tanci a poslechu nám 

hrál pan Sejkora s paní Hemzovou. Nemohly chybět ani opečené klobásy. Všichni 

jsme si odpoledne moc užili. 
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PŘÍSPĚVKY OD OBYVATEL DOMOVA 

 

Byl pozdní večer, první máj… 

Ten den nám nechybí průvody s hesly, transparenty, alegorické vozy a 

výzdoba domů. 16.05. je svátek Jana Nepomuckého, naše místní pouť. 

Vzpomínáte ještě na atrakce v zámku? Řetízkový kolotoč pod Zelenou Horou, 

něco na louce u zámku a zúžená silnice od barokního mostu k hospodě U 3 hvězd, 

co už neexistuje. Těžko se projelo auty. Tehdy měl starost obavy, jak obyvatelé 

přijmou, když se vše stěhovalo k zimnímu stadionu. Asfaltový terén je nyní 

výhodou pro náročné atrakce, hlavně pro starší mládež. Mohou překvapit ceny 

jízdného, ale kdo chce létat hodně vysoko, musí platit.  

Jinou událostí jsou maturity. Ještě 10 roků po nás se chodilo ve svazáckém, 

pak už záleželo na rozhodnutí každého. U chlapců nebyl problém, ale každý 

nemohl vzít oblek z tanečních, aby měl tzv. povodňové kalhoty – symbol zednářů 

– a sako jak po bratrovi. Děvčata mají víc možností, tmavší či hezké letní šaty, 

sukni a zajímavou halenku. Ale s minisukněmi či odvážnými výstřihy lepší 

známku sotva dostanou. 

Když se dělaly zájezdy do divadel nejezdilo se ve večerních róbách, ale 

účastníci měli vhodné, spíš tmavší oblečení. Kolega v práci studoval dálkově 

vysokou školu a na zkoušky jezdil vždy v obleku. Jedenkrát si vzal polokošili, 

byly z úpletu s límečkem a knoflíčky, ale u paní profesorky neobstál. 

Na svatbu má být něco vypůjčeného, třeba šaty nevěsty. Během roků prošlo 

jejich oblečení prošlo velkými změnami. Záleží na nabídce půjčovny, když se 

nevěstě líbí bílé šaty od pasu nahoru jako plavky a sukně s vlečkou, že je problém 

sednout do auta, je to její a ženichova záležitost. 

Kdysi vyšla brožurka O slušném chování fakta – Majorová a Neprakta, ona 

autorka textu, on kresby. A není to tak dlouho, co televize vysílala pořad o 

společenském chování při různých událostech a situacích s průvodním slovem 

pana Ladislava Špačka, který měl zkušenosti z pražského hradu.  

 

Milada Růžičková 
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Studium na Intendanční vojenské akademii v Žilině 

(4. část) 

Kromě normálních vycházek v neděli a svátek dle řádů byla ještě možnost 

dostat se do přírody za účelem zdokonalení v Topografii, což jsme občas využí-

vali. Při té příležitosti jsme došli např. až do bývalého zámku Kunerad, kde je 

zřízena nějaká dětská léčebna. Personál nás s radostí uvítal, dali nám oběd, naše 

skupina (asi 10 vojáků) tam vystoupila jako úderka našeho souboru ÚDER. Tento 

soubor vznikl hned na počátku školy a postupně se rozrostl asi na 30 lidí (zpěváci, 

muzikanti…). Vystupovali jsme v Žilinských podnicích a okolních obcích při růz-

ných akcích a oslavách. Byl to vždy příjemná relaxace z pout všedního vojen-

ského života. Občas nás někde pohostili svačinou a trochu se i tancovalo. Zají-

mavé cíle byli např. do obce Terchová, Sulov, Čičmany a mnoho dalších.  

Zúčastnili jsme se též ve 4. semestru i celosvětové přehlídky amatérských 

pěveckých souborů v Prešově a vyhráli jsme první místo! Spali jsme v kasárnách 

u para-útvaru ve spacákách a jedli jejich normu. Viděli výcvik na opičárně včetně 

skákání padákem z balonu z 600 m výšky. Poseděli též v cukrárně, v kavárně Du-

kla a se zpěvem pochodovali ulicemi Prešova na nádraží. 

V tuto dobu jsme i byli na Okruhové přehlídce škol a učilišť v Trenčíně, 

kde jsme v PDA soutěžili a opět získali první místo. Měli jsme nárok zúčastnit se 

světového festivalu mládeže a studenstva v Budapešti, který tam onoho roku měl 

probíhat, ale blížící se závěrečné zkoušky tomu zabránily.  

Celý měsíc květen 1953 jsme též prodělávali odbornou stáž ve VVP Bole-

tice na Šumavě. Tam nás zastihla měnová reforma. V ARMĚ ve VVP to ráno již 

nebylo nic ke koupi za staré peníze, jen benzín do zapalovačů a jakési perníčky. 

Život v prostoru byl nudný, k pití jen chlorovaná nedobrá voda, ještě že jsme pat-

řili do proviantní sféry, tak jsme se neměli nejhůř.  Jezdili jsme i k dodavatelům 

do okolí (maso, chleba apod.). Velitel pluku nám dal 4 dny opušťáku – poznali 

jsme též více město České Budějovice.   

Zdeněk Klát 
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TRÉNINK PAMĚTI 

 
1) Doplňte chybějící písmena do názvu povolání (někde jsou možné i dvě 

varianty)  
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2) Zapište slova, která budou obsahovat na svém začátku, uprostřed 

nebo na konci nadepsané dvojice písmen 

 

(např. AKorát, kAKtus, podtlAK) 

3) Z přeházených slabik poskládejte zpět správná slova. 
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Velikonoční výzdoba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redakční rada 

Regina Nečasová (RN), Milada Růžičková (MR), 

Mgr. Kateřina Matoušková (KM), Bc. Adéla Staňková (AS) 

 

Kontakty 

Tel.: 771 135 531, 725 959 341 

E-mail: vedouci.dks@socsluzbyzdar.cz 

                       socialni.pracovnice@soscluzbyzdar.cz 

Internetové stránky Domova: www.socsluzbyzdar.cz 

Za případné chyby v textu se předem omlouváme ☺. 

Další číslo Zpravodaje bude vycházet na červenec, srpen 2023 


